Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito, que interceda junto à Secretaria competente para que

providencie a edificação ou instalação urgente de uma proteção na galeria pluvial

localizada entre a Avenida Dr. Caio Simões e a Rua Hilário Parezan, tendo em vista

a situação de risco iminente que a estrutura representa atualmente.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um apelo motivado por diversas manifestações de munícipes, que
relatam a falta de segurança no referido ponto. A galeria pluvial mencionada encontra-
se aberta e desprotegida, localizada em uma área de grande movimentação de veículos
e pedestres.

Na forma como se encontra, o local oferece sérios riscos de acidentes, tanto
para transeuntes, incluindo crianças e idosos, quanto para condutores de veículos,
sobretudo à noite ou em condições de baixa visibilidade. A ausência de uma proteção
adequada representa negligência quanto à segurança pública e à integridade física
dos cidadãos.

Diante disso, apelo ao Senhor Prefeito para que sejam adotadas, com urgência,
as providências necessárias para a instalação de uma grade, tampa, ou qualquer
estrutura de proteção adequada, eliminando o risco existente e assegurando
tranquilidade à população que transita diariamente pela região.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

20
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: S
Z

03
-5

78
3-

56
X

0-
H

N
0J

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SZ03578356X0HN0J, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: SZ03-5783-56X0-HN0J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

20
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: S
Z

03
-5

78
3-

56
X

0-
H

N
0J

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SZ03578356X0HN0J
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SZ03578356X0HN0J
		2025-04-28T09:58:10-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura